
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1976

644
Besluit van 25 november 1976, houdende nadere wijzi­
ging van het Algemeen Reglement Vervoer

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in is te r van Verkeer en W aterstaat van 1 okto ­
ber 1976, nr. A-1/V 27880, D irectoraat-Generaal van het Verkeer;

Gelet op artikel 27 van de Spoorw egw et en op artikel 4 van de Locaal- 
spoor- en T ram w egw et;

De Raad van State gehoord (advies van 13 oktober 1976, nr. 13);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van Verkeer en W aterstaat 

van 18 novem ber 1976, nr. A-1/V29457, D irectoraat-Generaal van het Verkeer 
Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

Het A lgem een Reglement V ervoer1 w ord t nader gew ijzigd als vo lg t:

A

In artikel 3 w o rd t in plaats van «veertien» gelezen: twaalf.

B

In artikel 6, sub g, w o rd t in plaats van «voor gevaar» gelezen: van gevaar.

C

In artikel 11, §§ 2 en 3, w o rd t in plaats van «vertrekuren» gelezen: ve rtrek­
tijden.

D

A rtike l 15, § 1, aanhef, w o rd t gelezen:
Tenzij in de tarieven anders is bepaald, kom en op de plaatsbewijzen de 

vo lgende gegevens voor:

E

A rtike l 20 w ord t als vo lg t gew ijz igd.
a. In het opschrift w o rd t v ó ó r «plaatsbewijs» ingevoegd: een.
b. § 1, suba., w o rd t gelezen:

Staatsblad 1976 644 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

a. een plaatsbew ijs gebruikt dat onbevoegdelijk  is gew ijzigd, r­
m inkt o f onleesbaar gemaakt dan wel zodanig is bewerkt dat een 
stem pelafdruk kan w orden uitgew ist,; 

c. In § 1, sub c w ord t v ó ó r «plaatsbewijs» ingevoegd: een.

F

Artike l 21 w o rd t gelezen:

Artikel 21

Schadevergoedingsregeling bij onrechtm atige handelingen m et betrek­
king to t rijtu igen.

Hij, die enig onderdeel van een rijtu ig  o f een to t een rijtu ig  behorend voo r­
w erp verontre in ig t, beschadigt of ontvreem dt, a lsm ede hij, die onbevoegd 
van de noodrem  gebruik maakt, m oet de daardoor veroorzaakte schade, zo­
als m aterië le  schade en bedrijfsschade, aan de spoorw eg vergoeden. W an­
neer deze schade niet m eer bedraagt dan een d o o r de M in ister te  bepalen 
bedrag, ste lt de spoorw eg het bedrag van de schadevergoeding vast en 
d ient de vergoeding op vordering  van de spoorw eg te w orden voldaan.

G

Artikel 23 i  2, sub b, w o rd t gelezen:
b. de dieren de reizigers door hun geur, hun lawaai o f op andere w ijze 

kunnen hinderen.

H

Artike l 35, §6, sub c, w o rd t gelezen:
c. door een aan de fie ts  o f brom fie ts klevend gebrek.

I

Artike l 56, § 4, sub e, w o rd t gelezen: 
e. bij goederen w elke doo r de afzender w orden geladen: 
het num m er van de gebezigde wagen en bij particu lie re  wagens boven­

dien het eigen gew icht van de wagen;

A rtike l 58, § 2, w o rd t gelezen:
§ 2. de afstem peling van de vrach tb rie f en, eventueel, van elk aanvullings­

blad, geschiedt onm idde llijk  nadat al de op de v rach tb rie f verm elde goede­
ren aan het station bezorgd zijn of, indien zij door de afzender w o rden  gela­
den, geladen zijn en, behoudens het in artikel 60, § 6, eerst lid, bepaalde, de 
kosten die de afzender voo r zijn rekening neemt, zijn betaald.

K

A rtike l 62 w ord t als v o lg t gew ijzigd.
a. § 1, sub e, w ord t gelezen:

e. bij overbelasting van een do o r de afzender beladen w agen f 10 
voo r elke 100 kg, w aarm ede de toelaatbare belading is overschreden.

b. In § 4, sub e, w o rd t in plaats van «2%» gelezen: 3% en w o rd t de punt 
aan het slo t vervangen door een puntkom m a;

c. onder sub e w o rd t een n ieuw  punt f  toegevoegd, lu idende:
f. b ij overbelasting van een w agen, w anneer de spoorw eg de to e ­

laatbare belading niet heeft bekend gem aakt en n iet op zodanige wijze 
aan de afzender heeft opgegeven dat deze haar in acht kan nemen.

Staatsblad 1976 644 2



 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

L

Artikel 74, § 3, w o rd t als v o lg t gew ijzigd.
a. Het gestelde sub d w o rd t gelezen:

d. het laden in een w agen die een vo o r de afzender du ide lijk  w aar­
neem baar gebrek ve rto o n t o f gebrekkige belading, w anneer deze door 
de afzender is ve rrich t krachtens de geldende bepalingen of krachtens 
m et de afzender gesloten en op de vrach tb rie f verm elde overeenkom ­
sten;

b. Het gestelde sub i w o rd t gelezen:
i. ve rvoer van zendingen, die krachtens de geldende bepalingen of 

krachtens m et de afzender gesloten en op de v rach tb rie f verm elde 
overeenkom sten vo o rtv lo e it u it een gevaar dat de begeleiding had 
m oeten voorkom en.

M

Artikel 111 w o rd t als v o lg t gew ijzigd.
a. § 2, eerste volzin, w o rd t gelezen:
De verkoop is openbaar.
b. In § 5 w o rd t in plaats van «tot verkoop in het openbaar» gelezen: 
to t openbare verkoop.

1 Stb. 1966, 556, laatstelijk gewijzigd bij Ko­
ninklijk besluit van 30 juni 1976 (Stb. 394).

Lasten en bevelen, dat d it beslu it met de daarbij behorende nota van toe­
lichting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 25 novem ber 1976
Juliana

De M in ister van Verkeer en W aterstaat. 
T. W esterterp.

U itgegeven de veertiende decem ber 1976

De M in ister van Justitie , 
Van Agt.

'/■

Staatsblad 1976 644 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN T TOOEELLIICCHHTTIINNGG

Van 2 to t 7 februari 1970 is te Bern een d ip lom atieke  conferentie  to t herzie­
ning van de Berner Spoorw egverdragen gehouden. Deze verdragen, het In­
ternationale  Verdrag betreffende het vervoer van reizigers en bagage per 
spoorw eg (CIV; Trb. 1970, nr. 173) en het Internationale  Verdrag betreffende 
het goederenvervoer per spoorw eg (CIM; Trb. 1970, nr. 172) zijn tijdens die 
conferentie  opn ieuw  vastgesteld. Beide verdragen zijn op 1 januari 1975 in 
w erk ing  getreden.

Het A lgem een Reglement V ervoer is reeds in 1928 zoveel m oge lijk  m et de 
toen geldende Berner Spoorw egverdragen in overeenstem m ing gebracht. 
Bij latere herzieningen van deze verdragen is steeds de tekst van het ARV zo­
veel als w enselijk  aangepast. Het is gebleken, dat bij de inw erk ing tred ing  
van de beide in 1970 gesloten spoorw egverdragen w ederom  het ARV aan­
passing behoeft. Deze aanpassing kan zich echter beperken to t verw erking 
van enkele bepalingen van de CIM, te rw ijl deze aanpassing tevens slechts 
punten van ondergeschikt belang betreft. B ijgaand on tw erp-beslu it beoogt 
deze aanpassing te realiseren (onderdelen l-M ).

V oorts is op een tweetal punten aanslu iting gezocht bij de huid ige w e tge­
v ing (onderdeel A : vgl. artikel 77a W etboek van Strafrecht, w aarin  de leef­
tijdsgrens eveneens to t tw aa lf jaa r is te ruggebracht; en onderdeel E: vgl. ar­
tikel 91, eerste lid, U itvoeringsbeslu it A utovervoer Personen 1939).

Twee onderdelen (D en E) beogen een aanpassing aan de verder o n tw ik ­
kelde huidige vervoerpraktijk. In de eerste plaats is het gew enst dat van a rti­
kel 15 § 1 kan w orden afgeweken (vgl. artikel 60, derde lid, UAP 1939). Ge­
streefd w o rd t naar een tarief- en b ilje tten in tegra tie  in het stedelijk openbaar 
vervoer. Zowel in het vervoer per spoor als in het overige ve rvoer binnen de 
agglom eratie  w o rd t gebruik gem aakt van eenzelfde type vervoerb ilje t. Op 
d it vervoerb ilje t w orden niet alle gegevens van artikel 15, § 1, verm eld (zoals 
sta tion van vertrek en aankomst).

V oorts zal de schadevergoedingsregeling in artikel 21 w orden aangevuld 
m et de ve rp lich ting  to t vergoed ing  van bedrijfsschade om  o.a. de gevolgen 
van het trekken aan de noodrem  snel te kunnen verhalen. Tevens voorkom t 
bepaling van het m axim um  bedrag door de M in is te r herhaaldelijke w ijz ig in ­
gen van het ARV m et het oog op  infla tiecorrectie , (ad F).

Ten slotte is van de gelegenheid gebruik gem aakt om enkele verbeterin ­
gen aan te brengen (onderdelen B, C, E, G, H, en M).

De M in ister van Verkeer en W aterstaat,
T. W esterterp.

Staatsblad 1976 644 4


	stb-1976-644



